最高人民法院 最高人民检察院 公安部 关于办理利用赌博机开设赌场案件适用法律若干问题的意见
[bookmark: _GoBack]
　　各省、自治区、直辖市高级人民法院，人民检察院，公安厅、局，解放军军事法院、军事检察院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院，新疆生产建设兵团人民检察院、公安局:
　　为依法惩治利用具有赌博功能的电子游戏设施设备开设赌场的犯罪活动，根据《中华人民共和国刑法》、《最高人民法院、最高人民检察院关于办理赌博刑事案件具体应用法律若干问题的解释》等有关规定，结合司法实践，现就办理此类案件适用法律问题提出如下意见:
　　一、关于利用赌博机组织赌博的性质认定
　　设置具有退币、退分、退钢珠等赌博功能的电子游戏设施设备，并以现金、有价证券等贵重款物作为奖品，或者以回购奖品方式给予他人现金、有价证券等贵重款物(以下简称设置赌博机)组织赌博活动的，应当认定为刑法第三百零三条第二款规定的“开设赌场”行为。
　　二、关于利用赌博机开设赌场的定罪处罚标准
　　设置赌博机组织赌博活动，具有下列情形之一的，应当按照刑法第三百零三条第二款规定的开设赌场罪定罪处罚:
　　(一)设置赌博机10台以上的;
　　(二)设置赌博机2台以上，容留未成年人赌博的;
　　(三)在中小学校附近设置赌博机2台以上的;
　　(四)违法所得累计达到5000元以上的;
　　(五)赌资数额累计达到5万元以上的;
　　(六)参赌人数累计达到20人以上的;
　　(七)因设置赌博机被行政处罚后，两年内再设置赌博机5台以上的;
　　(八)因赌博、开设赌场犯罪被刑事处罚后，五年内再设置赌博机5台以上的;
　　(九)其他应当追究刑事责任的情形。
　　设置赌博机组织赌博活动，具有下列情形之一的，应当认定为刑法第三百零三条第二款规定的“情节严重”:
　　(一)数量或者数额达到第二条第一款第一项至第六项规定标准六倍以上的;
　　(二)因设置赌博机被行政处罚后，两年内再设置赌博机30台以上的;
　　(三)因赌博、开设赌场犯罪被刑事处罚后，五年内再设置赌博机30台以上的;
　　(四)其他情节严重的情形。
　　可同时供多人使用的赌博机，台数按照能够独立供一人进行赌博活动的操作基本单元的数量认定。
　　在两个以上地点设置赌博机，赌博机的数量、违法所得、赌资数额、参赌人数等均合并计算。
　　三、关于共犯的认定
　　明知他人利用赌博机开设赌场，具有下列情形之一的，以开设赌场罪的共犯论处:
　　(一)提供赌博机、资金、场地、技术支持、资金结算服务的;
　　(二)受雇参与赌场经营管理并分成的;
　　(三)为开设赌场者组织客源，收取回扣、手续费的;
　　(四)参与赌场管理并领取高额固定工资的;
　　(五)提供其他直接帮助的。
　　四、关于生产、销售赌博机的定罪量刑标准
　　以提供给他人开设赌场为目的，违反国家规定，非法生产、销售具有退币、退分、退钢珠等赌博功能的电子游戏设施设备或者其专用软件，情节严重的，依照刑法第二百二十五条的规定，以非法经营罪定罪处罚。
　　实施前款规定的行为，具有下列情形之一的，属于非法经营行为“情节严重”:
　　(一)个人非法经营数额在五万元以上，或者违法所得数额在一万元以上的;
　　(二)单位非法经营数额在五十万元以上，或者违法所得数额在十万元以上的;
　　(三)虽未达到上述数额标准，但两年内因非法生产、销售赌博机行为受过二次以上行政处罚，又进行同种非法经营行为的;
　　(四)其他情节严重的情形。
　　具有下列情形之一的，属于非法经营行为“情节特别严重”:
　　(一)个人非法经营数额在二十五万元以上，或者违法所得数额在五万元以上的;
　　(二)单位非法经营数额在二百五十万元以上，或者违法所得数额在五十万元以上的。
　　五、关于赌资的认定
　　本意见所称赌资包括:
　　(一)当场查获的用于赌博的款物;(二)代币、有价证券、赌博积分等实际代表的金额;
　　(三)在赌博机上投注或赢取的点数实际代表的金额。
　　六、关于赌博机的认定
　　对于涉案的赌博机，公安机关应当采取拍照、摄像等方式及时固定证据，并予以认定。对于是否属于赌博机难以确定的，司法机关可以委托地市级以上公安机关出具检验报告。司法机关根据检验报告，并结合案件具体情况作出认定。必要时，人民法院可以依法通知检验人员出庭作出说明。
　　七、关于宽严相济刑事政策的把握办理利用赌博机开设赌场的案件，应当贯彻宽严相济刑事政策，重点打击赌场的出资者、经营者。对受雇佣为赌场从事接送参赌人员、望风看场、发牌坐庄、兑换筹码等活动的人员，除参与赌场利润分成或者领取高额固定工资的以外，一般不追究刑事责任，可由公安机关依法给予治安管理处罚。对设置游戏机，单次换取少量奖品的娱乐活动，不以违法犯罪论处。
　　八、关于国家机关工作人员渎职犯罪的处理
　　负有查禁赌博活动职责的国家机关工作人员，徇私枉法，包庇、放纵开设赌场违法犯罪活动，或者为违法犯罪分子通风报信、提供便利、帮助犯罪分子逃避处罚，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
　　国家机关工作人员参与利用赌博机开设赌场犯罪的，从重处罚。
最高人民法院
最高人民检察院
公安部
2014年3月26日

最高人民法院

最高人民检察院

公安部

关于办理利用赌博机

开设赌场案件适用法律若干问题的意见

各省、自治区、直辖市高级人民法院，人民检察院，公安厅、局，

解放军军事法院、军事检察院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产

建设兵团分院，新疆生产建设兵团人民检察院、公安局

:

为依法惩治利用具有赌博功能的电子游戏设施设备开设赌场的犯

罪活动，根据《中华人民共和国刑法》、《最高人民法院、最高人民

检察院关于办理赌博刑事案件具体应用法律若干问题的解释》等有关

规定，结合司法实践，现就办理此类案件适用法律问题提出如下意见

:

一、关于利用赌博机组织赌博的性质认定

设置具有退币、退分、退钢珠等赌博功能的电子游戏设施设备，

并以现金、有价证券等贵重款物作为奖品，或者以回购奖品方式给予

他人现金、有价证券等贵重款物

(

以下简称设置赌博机

)

组织赌博活动

的，应当认定为刑法第三百零三条第二款规定的“

开设赌场”行为。

二、关于利用赌博机开设赌场的定罪处罚标准

设置赌博机组织赌博活动，具有下列情形之一的，应当按照刑法

第三百零三条第二款规定的开设赌场罪定罪处罚

:

(

一

)

设置赌博机

10

台以上的

;

(

二

)

设置赌博机

2

台以上，容留未成年人赌博的

;

(

三

)

在中小学校附近设置赌博机

2

台以上的

;

(

四

)

违法所得累计达到

5000

元以上的

;

  最高人民法院   最高人民检察院   公安部   关于办理利用赌博机 开设赌场案件适用法律若干问题的意见            各省、自治区、直辖市高级人民法院，人民检察院，公安厅、局， 解放军军事法院、军事检察院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产 建设兵团分院，新疆生产建设兵团人民检察院、公安局 :      为依法惩治利用具有赌博功能的电子游戏设施设备开设赌场的犯 罪活动，根据《中华人民共和国刑法》、《最高人民法院、最高人民 检察院关于办理赌博刑事案件具体应用法律若干问题的解释》等有关 规定，结合司法实践，现就办理此类案件适用法律问题提出如下意见 :      一、关于利用赌博机组织赌博的性质认定      设置具有退币、退分、退钢珠等赌博功能的电子游戏设施设备， 并以现金、有价证券等贵重款物作为奖品，或者以回购奖品方式给予 他人现金、有价证券等贵重款物 ( 以下简称设置赌博机 ) 组织赌博活动 的，应当认定为刑法第三百零三条第二款规定的“ 开设赌场”行为。      二、关于利用赌博机开设赌场的定罪处罚标准      设置赌博机组织赌博活动，具有下列情形之一的，应当按照刑法 第三百零三条第二款规定的开设赌场罪定罪处罚 :      ( 一 ) 设置赌博机 10 台以上的 ;      ( 二 ) 设置赌博机 2 台以上，容留未成年人赌博的 ;      ( 三 ) 在中小学校附近设置赌博机 2 台以上的 ;      ( 四 ) 违法所得累计达到 5000 元以上的 ;